
Radicado: D 2024070001310 	i 
- 	 Fecha: 14/03/2024 

UIHUU UD U UIHUH OH 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO N° 

Por el cual se revoca parcialmente un acto administrativo y se da continuidad a la situación laboral de un docente 

en la Planta de Cargos del Departamento de Antioquia, pagada con Recursos del Sistema General de 

Participaciones 

El SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 de 2001, 

el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 

2021, y  el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único 

del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de Antioquia fue certificado 

en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. y frente a los 

municipios no certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el 

artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los planteles 

educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la presente ley. Para ello, realizará 

concursos, efectuará los nombramientos del personal requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso 

el monto de los recursos disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los 

municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de los respectivos actos 

administrativos debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 de 

septiembre del 2021, se determina la estructura administrativa de la Administración Departamental y se otorga 

funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, 

encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 

disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que 

laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 

Antioquia. 

Por el Decreto 2023070005416 del 13 de diciembre de 2023, se modificó la planta de cargos docente, directivo 

docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los 116 Municipios no certificados del 

Departamento de Antioquia, financiados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

El artículo 62  de la Ley 715 de 2001, establece que a los departamentos les compete administrar la planta del personal 

docente, directivo docente y personal administrativo en los municipios no certificados, con el fin de ejecutar, vigilar y 

evaluar el servicio educativo; nombrar, remover, trasladar, sancionar, estimular, dar licencias y permisos de acuerdo 

con las necesidades del servicio; orientar, asesorar y en general dirigir la educación; todo ello de acuerdo con la ley 

115 de 1994, el Estatuto Docente. 

El Decreto 1075 de 2015 determina los criterios generales para la organización de las plantas docentes y  directivos 

docentes (Título 6, Capítulo 1, Sección 1). 

De conformidad con el Decreto 1647 de 1967, existe la obligación de certificar los servicios efectivamente rendidos 

por los servidores públicos y trabajadores oficiales, ordenar el descuento de todo día no trabajado sin la 

correspondiente justificación legal. 

La Ley 1437 de 2011, en cuanto a la revocatoria directa, consagra: 

ARTÍCULO 93. CAUSALES DE REVOCACIÓN. Los actos administrativos deberán ser revocados por las mismas 

autoridades que los hayan expedido o por sus inmediatos superiores jerárquicos o funcionales, de oficio o a solicitud 

de parte, en cualquiera de los siguientes casos: 

Cuando sea manifiesta su oposición a la Constitución Política o a la ley. 

Cuando no estén conformes con el interés público o social, o atenten contra él. 

1 de 4 



DEPARTAMEN1DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

3. Cuando con ellos se cause agravio injustificado a una persona." 

ARTÍCULO 97. REVOCACIÓN DE ACTOS DE CARÁCTER PARTICULAR Y CONCRETO. Salvo las excepciones establecidas en 

la ley, cuando un acto administrativo, bien sea expreso o ficto, haya creado o modificado una situación jurídica de 

carácter particular y concreto o reconocido un derecho de igual categoría, no podrá ser revocado sin el consentimiento 

previo, expreso y escrito del respectivo titular. 

Mediante el Decreto N°2023070004186 del 15 de septiembre, en el artículo primero se trasladó en la Planta de Cargos 

del Departamento, pagado con recursos del Sistema General de Participaciones a la señora DIANA CAROLINA 
CORRALES CARCAMO, identificada con cédula de ciudadanía N° 1.038.106.078, Licenciada en Educación Física, 

vinculada en provisionalidad PDET, grado de escalafón 3AM, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, como 

Docente de Aula, en el nivel de Básica Primaria, para el C.E.R. SANTA ROSITA, sede E.R. LA VIRGEN, del municipio de 
CAUCASIA, cargo No. 1590. 

Mediante el Decreto N° 2023070004622 del 20 de octubre de 2023, en el artículo tercero se trasladó en la Planta de 

Cargos del Departamento, pagado con recursos del Sistema General de Participaciones a la docente CORRALES 
CARCAMO DIANA CAROLINA, identificada con cédula de ciudadanía N° 1.038.106.079, Licenciada en Educación Física, 

vinculada en provisionalidad PDET, grado de escalafón 3AM, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, como 

Docente de Aula, en el nivel de Básica Primaria, Cargo N° 7035, para el C.E.R. LA PAULINA, sede C.E.R. LOS NUTAVES 
del municipio de VALDIVIA. 

Se recibió SAC el 19 de febrero del 2024, en el cual la docente manifiesta que se debe de actualizar su información, 

dado que ella en el momento se encuentra laborando en el C.E.R. SANTA ROSITA, sede E.R. LA VIRGEN, del municipio 
de CAUCASIA, desde el 21 de septiembre del 2023; teniendo en cuenta lo anteriormente mencionado, se hace 

necesario revocar el Decreto N° 2023070004622 del 20 de octubre de 2023, dándole continuidad a la señora 

CORRALES CARCAMO en el mismo municipio y establecimiento educativo que viene laborando como Docente de Aula, 

en el nivel de Básica Primaria, para el C.E.R. SANTA ROSITA, sede E.R. LA VIRGEN, del municipio de CAUCASIA, cargo 
No. 1590. 

Mediante el Decreto N° 2023070004622 del 20 de octubre de 2023, en el artículo primero se reubico un (1) cargo 

docente del nivel de Básica Primaria del C.E.R. LA PAULINA, sede C.E.R. PUQUI ABAJO, del municipio de VALDIVIA, 
Cargo N° 7035, por disminución en la matrícula en el nivel de Básica Primaria de dicha sede. 

Dado que se identificó en SIMAT incremento en la matrícula del C.E.R. LA PAULINA, sede C.E.R. PUQUI ABAJO, del 
municipio de VALDIVIA, Cargo N° 7035, por tal motivo sí se requiere el cargo reubicado por el Decreto N° 

2023070004622 del 20 de octubre de 2023, teniendo en cuenta lo anteriormente mencionado, se hace necesario 

revocar el Decreto N° 2023070004622 del 20 de octubre de 2023. 

Mediante el Decreto N° 2023070005096 del 16 de noviembre de 2023, en el artículo primero se aclaró parcialmente 

el Decreto N° 2023070004622 del 20 de octubre de 2023, en el considerando y en el decreta, en el artículo primero, 

en el sentido de indicar que se reubica el cargo docente oficial C.E.R. LA PAULINA, sede C.E.R. PUQUI ABAJO, del 
municipio de VALDIVIA, Cargo N° 7037. 

Dado que se identificó en SIMAT incremento en la matrícula del C.E.R. LA PAULINA, sede C.E.R. PUQUI ABAJO, del 
municipio de VALDIVIA, Cargo N° 7037, por tal motivo sí se requiere el cargo reubicado por el Decreto N° 

2023070005096 del 16 de noviembre de 2023, teniendo en cuenta lo anteriormente mencionado, sé hace necesario 

revocar el, Decreto N° 2023070005096 del 16 de noviembre de 2023. 

Mediante el Decreto N° 2023070005096 del 16 de noviembre de 2023, en el artículo tercero se modificó parcialmente 

el Decreto N° 2023070004622 del 20 de octubre de 2023, en el considerando y en el decreta, en el artículo tercero, 

el cual quedo así: "se traslada en la planta de cargos del departamento a la señora SUAREZ CALDERA ANA CRISTINA 

identificada con cedula de ciudadanía N° 1.038.112.212, Normalista superior, vinculada en propiedad, regida por el 

Estatuto Docente 1278 de 2002, como docente de aula, en el nivel de Primaria, Cargo N°7037, en la C.E.R. LA PAULINA, 
sede C.E.R. LOS NUTABES, población mayoritaria del municipio de VALDIVIA; la señora Suárez Caldera, viene 

laborando como docente de aula, Básica Primaria, Cargo N° 7037, en la C.E.R. LA PAULINA, sede C.E.R. PUQUI ABAJO, 

Población Mayoritaria del municipio de VALDIVIA". 

2de4 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Dado que se identificó en SIMAT que, de acuerdo a la matrícula del C.E.R. LA PAULINA, sede C.E.R. PUQUI ABAJO, del 

municipio de VALDIVIA, Cargo N° 7037, sí se requiere el cargo reubicado y por ende también se requiere de la docente 

SUAREZ CALDERA ANA CRISTINA, quien fue trasladada por medio del Decreto N 2023070005096 del 16 de noviembre 

de 2023, teniendo en cuenta lo anteriormente mencionado, se hace necesario revocar el, Decreto N° 2023070005096 

del 16 de noviembre de 2023. 

Por lo expuesto anteriormente, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Revocar el Decreto N° 2023070004622 del 20 de octubre de 2023, en el artículo tercero, 

mediante el cual se trasladó en la Planta de Cargos del Departamento, pagado con recursos del Sistema General de 

Participaciones a la docente CORRALES CARCAMO DIANA CAROLINA, identificada con cédula de ciudadanía N° 

1.038.106.079, Licenciada en Educación Física, vinculada en provisionalidad PDET, grado de escalafón 3AM, regida por 

el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente de Aula, en el nivel de Básica Primaria, Cargo N 7035, para el C.E.R. 

LA PAULINA, sede C.E.R. LOS NUTAVES del municipio de VALDIVIA, según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Dar continuidad en la Planta de Cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos 

del Sistema General de Participaciones a la señora CORRALES CARCAMO DIANA CAROLINA, identificada con cédula 

de ciudadanía N 1.038.106.078, Licenciada en Educación Física, vinculada en provisionalidad PDET, grado de escalafón 

3AM, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, como Docente de Aula, en el nivel de Básica Primaria, para el C.E.R. 

SANTA ROSITA, sede E.R. LA VIRGEN, del municipio de CAUCASIA, cargo No. 1590, según lo expuesto en la parte 

motiva. 

ARTÍCULO TERCERO: Revocar el Decreto N 2023070004622 del 20 de octubre de 2023, en el artículo primero, 

mediante el cual se reubico el cargo docente del nivel de Básica Primaria del C.E.R. LA PAULINA, sede C.E.R. PUQUI 

ABAJO, del municipio de VALDIVIA, Cargo N° 7035, por disminución en la matrícula en el nivel de Básica Primaria de 

dicha sede, teniendo en cuenta que se identificó incremento en SIMAT que, de acuerdo a la matrícula del C.E.R. LA 

PAULINA, sede C.E.R. PUQUI ABAJO, del municipio de VALDIVIA, Cargo N° 7035, sí se requiere el cargo reubicado por 

el Decreto N 2023070004622 del 20 de octubre de 2023, según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO CUARTO: Revocar el Decreto N° 2023070005096 del 16 de noviembre de 2023, en el artículo primero, 

mediante el cual se reubico el cargo docente del nivel de Básica Primaria del C.E.R. LA PAULINA, sede C.E.R. PUQUI 

ABAJO, del municipio de VALDIVIA, Cargo N° 7037, por disminución en la matrícula en el nivel de Básica Primaria de 

dicha sede, teniendo en cuenta que se identificó incremento en SIMAT que, de acuerdo a la matrícula del C.E.R. LA 

PAULINA, sede C.E.R. PUQUI ABAJO, del municipio de VALDIVIA, Cargo N° 7037, sí se requiere el cargo reubicado por 

el Decreto N° 2023070005096 del 16 de noviembre de 2023, según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO QUINTO: Revocar el Decreto N° 2023070005096 del 16 de noviembre de 2023, en el artículo tercero, 

mediante el cual se modificó parcialmente el Decreto N° 2023070004622 del 20 de octubre de 2023, en el 

considerando y en el decreta, en el artículo tercero, el cual quedo así: "se traslada en la planta de cargos del 

departamento a la señora SUAREZ CALDERA ANA CRISTINA identificada con cedula de ciudadanía N 1.038.112.212, 

Normalista superior, vinculada en propiedad, regida por el Estatuto Docente 1278 de 2002, como docente de aula, en 

el nivel de Primaria, Cargo N° 7037, en la C.E.R. LA PAULINA, sede C.E.R. LOS NUTABES, población mayoritaria del 

municipio de VALDIVIA; la señora Suárez Caldera, viene laborando como docente de aula, Básica Primaria, Cargo N 

7037, en la C.E.R. LA PAULINA, sede C.E.R. PUQUI ABAJO, Población Mayoritaria del municipio de VALDIVIA"; 

teniendo en cuenta que se identificó en SIMAT que, de acuerdo a la matrícula del C.E.R. LA PAULINA, sede C.E.R. 

PUQUI ABAJO, del municipio de VALDIVIA, Cargo N 7037, sí se requiere el cargo reubicado y por ende también se 

requiere de la docente SUAREZ CALDERA ANA CRISTINA, según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEXTO: Dar continuidad en la Planta de Cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 

Sistema General de Participaciones a la señora SUAREZ CALDERA ANA CRISTINA, identificada con cedula de ciudadanía 

N° 1.038.112.212, Normalista superior, vinculada en propiedad, regida por el Estatuto Docente 1278 de 2002, como 

docente de aula, en el nivel de Básica Primaria, para el C.E.R. LA PAULINA, sede C.E.R. PUQUI ABAJO, del municipio 

de Valdivia, cargo No. 7037, según lo expuesto en la parte motiva. 

3de4 



II 	. 

DEPARTAMENTÓ DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

ARTÍCULO SEPTIMO: Notificar el presente acto administrativo, en los términos del Artículo 66 y  siguientes de la Ley 
1437 del 2011, a las señoras CORRALES CARCAMO DIANA CAROLINA y SUAREZ CALDERA ANA CRISTINA, haciéndoles 
saber que contra éste no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO OCTAVO: Para los efectos legales pertinentes enviar copia del presente Acto Administrativo a la 

Subsecretaría Administrativa, Dirección de Talento Humano y Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales de la 

Secretaría de Educación de Antioquia. 

ARTÍCULO NOVENO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en temporalidad, 

vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días 

siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado se debe 

radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 17 y  18 del 

piso 1 de la Gobernación de Antioqula. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y condiciones establecidas en el 

presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá en estado inactivo en el Sistema Humano. 

ARTICULO DECIMO: Registrar la novedad en las bases de datos del Sistema de Información Humano y Planta de Cargos 

de la Secretaría de Educación y archívese copia del presente Decreto en la hoja de vida del Servidor Docente. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLAS) 

/%tU b  
MAURICIO ALVIAR AMIREZ 

Secretario de Educación 

Revisó: NOMBRE FIRMA FECHA 

Adrián Alexander Castro Álzate - 
Revisó: 

Subsecretario Administrativo  

Revisó: 
Raúl Humberto Berrio Posada 

Director de Talento Humano 

Juan Felipe Rendón Sánchez 
Revisó: 

Director asuntos legales  

Yaqueline Berrio López 
Proyectó: 

Profesional Universitario S 08/03/2024 

los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 

vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

1O24. - 14 

4de4 


